飯教総発第６２３号

令和 ２年１２月１４日

町内小・中学校保護者の皆様

飯豊町教育委員会

教育長  熊野 昌昭

「公印省略」

山形県における新型コロナ対応の目安〔注意・警戒レベル〕が４に

なったことを受けた対応について

日頃、町教育行政に特段のご理解とご協力を賜り、厚く感謝申し上げます。

先日、“「学校の新しい生活様式」2020.12.3Ver5 を踏まえた飯豊町で新規の感染者が

確認された場合等の学校の対応について”を配付いたしましたが、１１日の夜に県から注

意・警戒レベルが４になったとの通知が来ました。新しく追加になった項目がございますので、

ご理解とご了承をお願い申し上げます。

記

１  注意・警戒レベルが４になりましたが、飯豊町では１２月１１日に配付した「飯豊町で新

規の感染者が確認された場合等の学校の対応について」の一覧表の通り対応いたしま

す。

２ 追加の項目
「山形県における新型コロナ対応の目安〔注意・警戒レベル〕４～５」（現在４）の場合
※文科省マニュアルにおける「地域の感染レベル２または３」のレベル

３ 新型コロナウイルス感染症の感染者、濃厚接触者に対する誹謗中傷の絶無について

新型コロナウイルス感染症の感染者、濃厚接触者とその家族、治療にあたる医療従

事者とその家族に対する偏見や差別に繋がるような行為が問題となっております。こ

のような行為は許されるものではありません。誰もが感染者、濃厚接触者になりうる

状況であることを受け止めていただくとともに、冷静な行動をしていただきますよう

皆様のご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。

   引き続き、児童・生徒への差別・偏見の防止について指導して参ります。

学校運営ガイドラインに準じ、保健所や関係機関と連携の上、学校における感染
拡大状況も踏まえて、新たな臨時休業の実施を含めた対策を別途講じるものとしま
す。
町長から地域全体の社会・経済活動自粛を強化する一環として要請があった場合、

感染者が発生していない学校を含めた町一斉の臨時休業を教育委員会で検討いたし
ます。

（参考）

山形県の現在のレベル（12月11日～）

12月 20日までの短期集中で感染防止対策をしっかりと徹底してください

県民の皆様においては「新・生活様式」の実践をお願いします

政府指標のステージ３の状況にある地域との不要不急の往来はできる限り控えて

ください。また、県外の移動先では、飲酒を伴う会合を控えていただくようお願

いします

事業者の皆様は、業種別の感染拡大予防ガイドラインを遵守するとともに、各業

界団体においては、ガイドライン実践の自主点検を行ってください。また、利用

者に対しても感染防止対策や体調が悪い場合には利用を控えるなどの協力を求め

るようお願いします。

ガイドラインを実践している飲食店を利用し、実践していない飲食店の利用は控

えていただくようお願いします

重症化リスクの高い高齢の方や基礎疾患をお持ちの方は、より慎重な行動をとっ

ていただき、特に、飲酒を伴う会合、会食はできる限り控えていただくようお願

いします

発熱等の症状が認められる方は、すみやかに受診相談を行ってください

山形県における新型コロナ対応の目安

注意･警戒レベル 状 態 参考とする 指標 等

レベル１ 県内では確認されていないが、国内で感染者が確認されている状態

レベル２

【注意】

県内での感染者の確認が限定

的な状態

【１週間あたりの新規感染者数】１人/週以上

レベル３

【警戒】

感染の広がりが懸念される状

態

【感染経路不明者数】１人/週以上  かつ

【重症入院患者数】１人以上

以下の指標も参酌する。

【1週間あたりの新規感染者数】【60歳以上の入院患者数】

レベル４

【特別警戒】

感染が拡大傾向にある状態

【感染経路不明者数】２人/週以上 かつ

【重症入院患者数】３人以上

以下の指標も参酌する。

【1週間あたりの新規感染者数】

【60歳以上の入院患者数】

レベル５

【非常事態】

感染が拡大し、医療提供体制の

ひっ迫が懸念される状態

医療現場のひっ迫状況を踏まえて判断

以下の指標も参酌する。

【重症入院患者数】 【1週間あたりの新規感染者数】

【60歳以上の入院患者数】

https://www.pref.yamagata.jp/020072/bosai/kochibou/kikikanri/covid19/coronavirus.html#seikatuyousiki
https://www.pref.yamagata.jp/020072/bosai/kochibou/kikikanri/covid19/coronavirus.html#guideline